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Апстракт: У овом раду истраживачки интерес је фокусиран на аналитичка и теоријска

проучавања укупне педагошке активности Сотира Голабовског и Благоја Цанева, њихову

педагошку литературу, њено методичко вредновање и педагошку документацију

(програм) на основу које је настала.

Циљ је да се препознају, тумаче и реконструишу образовни концепти у прошлости,

разлози настанка планова и програма на различитим нивоима општег и специјалистичког

образовања, осветле њихове међусобне везе, сличности и разлике у методским

принципима, као и правци у којима су се кретали македонски образовни систем, настава

музике и педагошка литература.

Полазна тачка у дисертацији је хронолошки приказ еволутивног пута македонске

музичке педагогије према врстама образовања. Предложена је периодизација развојних

фаза музичке педагогије у Македонији ради лакше систематизације података. Детектовани

су неистражени аспекти у музичкој педагогији: промене и развој циљева у појединим

програмима (основно образовање, гимназија), процеси формирања наставних метода,

утицај иностраних (претежно српских) и домаћих музичких педагога који се може

сагледати у уџбеницима Сотира Голабовског и Благоја Цанева.

Централни део рада заузима друго поглавље у ком се преко сумирања резултата

педагошког рада Сотира Голабовског и Благоја Цанева омогућава сазнање о развојном

путу музичког образовања у Македонији. У њему се анализирају доприноси Голабовског и

Цанева и питања повезана са оствареним програмским циљевима у уџбеницима.

Компаративно се разгледа и њихова методолошка повезаност са уџбеницима који им

претходе. При томе се посебна пажња посвећује педагошкој литератури за предмете

којима су они највише допринели историја музике (Голабовски) и солфеђо (Цанев).

Сагледано је место, улога и значење Голабовског и Цанева у односу на њихове

претходнике и савременике. Сагледава се недостатак уџбеника који ће на одговарајући

начин одговорити програмским захтевима предмета историја музике. Анализирају

примери из уџбеника за солфеђо Цанева и предлажу начини за њихову систематизовану

практичну реализацију.

Истраживањем педагошке делатности Сотира Голабовског и Благоја Цанева

изграђена је потпуна слика историјата музичког васпитања и образовања у прошлости –

системи, форме, циљеви, задаци, садржаји, организација и методи. Добијене су научне

информације о савременим појавама у македонској музичкој педагогији које до сада нису

проучене. Остварени истраживачки резултати могу да буду искоришћени у два правца:

као нови подаци у области историје музичке педагогије и као део процеса планирања

практичне наставе из солфеђа.

Кључне речи: музичко образовање, реформе, наставни планови и програми,

уџбеници, историја музике, солфеђо, Сотир Голабовски, Благој Цанев.
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Abstract: In this paper, the research interest is focused on the analytical and theoretical study of

the overall teaching activities of Sotir Golabovski and Blagoj Canev, their pedagogical literature,

its methodical evaluation and pedagogical documentation (programme) on the basis of which it

was made.

The aim is to identify, interpret and establish educational concepts in the past, reasons for

their occurrence and association, similarities and differences in methodological principles, as

well as directions in which the Macedonian educational system moved, teaching music and

pedagogical literature.

The starting point in the dissertation is a chronological overview of the evolution of

Macedonian music pedagogy by type of education. The aim of the proposed periodization is to

facilitate data systematization. Unseen aspects in music pedagogy were detected: change and

development of goals in respective programs (elementary education, high school), processes of

teaching methods formation, the impact of foreign (Serbian) and local music pedagogues in

textbooks written by Sotir Golabovski and Blagoj Canev.

The central part of the dissertation is the second chapter in which through summarizing

the results of the pedagogical work performed by Sotir Golabovski and Blagoj Canev knowledge

is provided about the development of independent music education in Macedonia. It analyses

Golabovski’s and Canev’s contribution and issues associated with the realized program

objectives in textbooks. Their methodological connection with textbooks that precede them is

comparatively examined. In doing so, special attention is paid to the pedagogical literature for

subjects to which they contributed most: history of music (Golabovski) and solfeggio (Canev).

The place, role and importance of Golabovski and Canev are recognized compared to their

predecessors and contemporaries. The lack of textbooks that will adequately respond to the

program requirements of the subject history of music is perceived. Analysis is made of the

examples from Canev’s textbooks for solfeggio and methods for their systematic practical

implementation are proposed.

The research of the pedagogical activity of Sotir Golabovski and Blagoj Canev built a

complete picture of the history of music education in the past - systems, forms, goals, tasks,

contents, organization and methods. Scientific information on contemporary developments in the

Macedonian music pedagogy is obtained that has not been studied yet. Actual results of the

research can be used in two directions: as new data in the area of the history of music pedagogy

and as part of the process of planning the practical teaching of solfeggio.

Key words: music education, reforms, curricula, textbooks, history of music, solfeggio,

Sotir Golabovski, Blagoj Canev.
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УВОД

Развој, питања и проблеми музичке педагогије и културе тесно су повезани са токовима

прошлости, социјалном ситуацијом, педагошким концептима, књижевношћу и системом

образовања. Претходна истраживања у Републици Македонији у овој области првенствено

се темеље на анализи уџбеника за почетну музичку наставу, на анализи издвојених

наставних садржина у наставним плановима, програмима и уџбеницима и на

истраживањима у вези са организационим, дидактичко-методским и садржинским

аспектима уџбеника.
1
За разлику од истраживања у Републици Србији која садрже

детаљно осветљење музичко-педагошког рада српских композитора
2
, у Републици

Македонији је евидентан недостатак радова који би расветлили педагошки рад

македонских композитора.

Корени македонске музичке педагогије и културе досежу далеко у историју. Њихов

континуиран развој је био спутаван неповољним историјским околностима све до краја

Другог светског рата, када почиње брз, интензиван и динамичан културни развој у

западноевропском духу. Током овог периода основане су прве македонске професионалне

музичке образовне институције које ће ускоро постати носиоци нове музичке климе.

Њихово постојање и рад намећу потребу за креирањем музичко-педагошке литературе на

македонском језику.

Мали део композитора је сагледао ову потребу као важан и суштински део развоја

музичке педагогије и културе. Међу њима се издвајају савременици и вршњаци Сотир

Голабовски (1937–2014) и Благој Цанев (1937) који су поред композиторског

стваралаштва оставили свој печат и у педагошкој сфери. Као темељни познаваоци музичке

струке, свесни своје пролазности, они су своја знања и вештине остварили преко писаних

1
У ову групу спадају радови: Викторије Коларовске-Гмирје, Проблеми на почетната музичка настава и

нивниот одраз во учебниците за почетното музичко воспитание и образование во Република Македонија

(период по Втората светска војна), магистарски рад, Скопје, Факултет за музичка уметност, 1998;

Владимира Талевског, Степенот на компатибилност на нормативно-програмскиот, дидактичко-

методскиот и практичниот аспект на реализација на наставата по музичко образование од I до III

одделение во Р. Македонија, докторска дисертација, Скопје, Факултет за музичка уметност, 2009. и др.
2
На пример радови: Гордане Каран, Морфолошки приказ инструктивне литературе нотног певања и

теорије музике до 1941. магистарски рад, Београд, ФМУ, 1993; Зориславе Васиљевић, Рат за српску

музичку писменост, Београд, Просвета, 2000; Гордане Каран, Музичко-педагошка делатност Милоја

Милојевића, докторска дисертација, Београд, ФМУ, 2010.
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трагова. Голабовски је свој највећи допринос дао у области историје музике, а Цанев у

области солфеђа. Заједничко им је то што су обојица написали уџбенике за основно и

средње (гимназијско) образовање. Њихов рад и допринос у области музичке педагогије до

сада нису потпуно истражени.

Циљ овог рада, поред расветљавања педагошког рада Сотира Голабовског и

Благоја Цанева, био је и да се утврди и сагледа развојни пут система музичког образовања

у Републици Македонији. Ово се пре свега односи на то да се из историјског угла

сагледају битна питања организације образовања, несагледани аспекти у македонској

музичкој педагогији и формирање музичког образовања у ширем смислу.

Полазне тачке овог истраживања су биле:

1. Питања и проблеми у музичком образовању и васпитању који су тесно повезани са

друштвеном ситуацијом, постојећим системима образовања и педагошким

концептима.

2. Музичкопедагошка литература као материјал за истраживање и уочавање њеног

развоја у југословенским оквирима.

3. Педагошка литература Сотира Голабовског и Благоја Цанева.

4. Досадашња истраживања у Републици Македонији и Републици Србији као основа

за уочавање међусобних релација и степена утицаја на развој македонског

музичког образовања.

Основна намера истраживања које је ова постављена питања ставило у фокус

разматрања била је да се преко добијених сазнања да допринос историји македонске

музичке педагогије.

Структура рада се састоји из два дела. Први део је посвећен развоју музичке

педагогије у Македонији и у њему се даје предлог за нову периодизацију. Она представља

основу за приказ утврђеног образовног система, делатност најважнијих педагога и

литература. Приказивање система образовања кроз периодизацију има намеру да усмери

наш рад с једне стране ка сагледавању кључних момената и промена повезаних са

наставом музике, а с друге стране, да преко доступних извора створи платформу за

одређивање места, улоге и утицаја Сотира Голабовског и Благоја Цанева у целокупном

развоју македонске музичке педагогије. Други део обухвата укупни музичко-педагошки

рад Сотира Голабовског и Благоја Цанева преко ког се отварају нови правци размишљања

[…]


Милошевски Страшко

Јовановска Силвија

Анѓушева Викторија

Манасковски Лазо

Тодоровски Љупчо

Михајлова Сања

Јовановиќ Душан

Талески Владимир

Таневска Мими

Поповска Јасмина

Аманатиду Евангелија

Бреслиски Љупчо

Костовска Ана

Киранџиска Сузана

Диневски Александар

Кочоска Елизабета

Кондовска Марија

Ајдини Теута

Џамбазов Игор

Софрониевска Емилија

Здравкова Соња

Котевски Драган

Леви Нино

Вртева Марија

Јаќоска Соња

Трпкова Синоличка

Ангелов Владимир

Маџиров Игор

Анѓеловска Звездана

Мошевска Елена

Ѓуровиќ Симона

Вељковиќ Маја

Ѓоргиевски Љупчо

Рајковски Илија

Скубев Крсто

Ковачевиќ Александра

Ристевски Кристијан

Стевановиќ Маја

Мирчевска Жанина

Неделковски Огнен

Миленковски Сашо
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Прилог број 5:

Благој Цанев: Признања по редоследу: дипломе, статуете, плакете, повеље,

захвалнице, државне награде

1967. Диплома Градског савета 1969. Диплома Градског савета

за бригу и васпитање деце за бригу и васпитање деце

за учешће на градском пионирском као диригент хора

такмичењу Пееме и свириме, као ОУ 11‒ти Октомври Скопље,

диригент, освојено I место – оркестри за освојено I место на градским

такмичењима

1974. Диплома Градског савета 1975. Диплома Градског савета

за бригу и васпитање деце за за бригу и васпитање деце за

учешће на Фестивалу Златно славејче–74. учешће на Фестивалу Златно славејче –75.
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1977. Диплома Градског савета 1978. Диплома Градског савета за

за бригу и васпитање деце за допринос за бригу и васпитање деце за допринос

Фестивалу Златно славејче–77. Фестивалу Златно славејче–78.

1979. Признање Градског савета 1979. Диплома Савеза удружења

за бригу и васпитање деце за музичких педагога бивше Југославије

допринос успешној реализацији и удружења музичких педагога

Фестивала Златно славејче – 79. Словеније за учешће на осмом такмичењу

са својим ученицима, као секретар музичких

педагога и председник такмичарског

одбора СР Македоније
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1988. Диплома Градског савета за 1990. Диплома Савеза организација

бригу и васпитање деце за допринос за васпитање деце – Савет

Фестивалу Златно славејче–88. Фестивала Златно славејче за учешће

и допринос Фестивалу 1971–1990.

1981. Диплома од Универзитета 1982. Диплома од Музичке академије

Уметности у Београду, Факултета за у Љубљани, за освојену другу награду

музичку уметност, за освојену Трећу СОЛФЕЖ 82, са студентом

награду на Савезном такмичењу Љупчом Мирковским

СОЛФЕЖ 81, са студенткињом

Снежаном Филицин
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1984. Диплома од Републичког педагошког 2001. Диплома за учешће са студентима

савета за звање истакнут педагошки сарадник освојена прва награда студенткиње

Андријане Јаневске

2001. Диплома од Удружења музичких 1979. Повеља од Савеза Удружења

и балетских педагога Македоније музичких педагога бивше Југославије

за учешће са студентима и чланство

у жири комисији
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2003. Повеља од Универзитета Св. Кирил и Методиј 1972. Статуета за најбољу

Скопље поводом пензионисања, у знак песму од жири комисије на

признања за допринос и развој наставно- Фестивалу Златно славејче ‒72.

образовне и научне делатности на

Универзитету Св. Кирил и Методиј у Скопљу 1979.Статуета за учешће на

Фестивалу Златно славејче ‒79.

а) б) в) г)
а) 1974. Плакета од Савеза удружења музичких педагога бивше Југославије и Удружења

музичких педагога Словеније за учешће у организацији такмичења ученика и студента музике

бивше Југославије.

б) 1977. Плакета од Друштва музичких педагога Македоније за допринос организацији

такмичења ученика и студената музике из бивше Југославије.

в) 1978. Плакета од Савеза удружења музичких педагога бивше Југославије и Удружења

музичких педагога Србије за учешће у организацији такмичења ученика и студента музике

бивше Југославије.

г) 1979. Плакета од Савеза удружења музичких педагога бивше Југославије и Удружења

музичких педагога Словеније за учешће у организацији такмичења ученика и студента музике

бивше Југославије.
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1978. Захвалница од Друштва композитора, Друштва музичких уметника Македоније за посебне

заслуге и афирмацију македонског музичког стваралаштва

1978. Захвалница од Музичке омладине Скопља за дугогодишњу активност и несумњив допринос

развијању и афирмацији друштвених и културних делатности младих.

1984. Захвалница од Факултета 1985. Захвалница са Плакетом од Савета

за драмске уметности за посебан Републичког фестивала мандолинских

допринос раду и развоју Факултета оркестара из СР Македоније

168

1987. Захвалница од МБУЦ Илија Николовски-Луј 1995. Захвалница од МБУЦ Илија

за посебан допринос унапређењу Николовски-Луј поводом

школског центра педесетогодишњег јубилеја

1994. Захвалница од Хорског музичког 1996. Захвалница од Градског женског омладинског

друштва Кочо Рацин Скопље хора Менада Тетово
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1997. Захвалница од Градског дечјег хора 2005. Захвалница од МБУЦ Илија

Лале из Тетова поводом Николовски-Луј поводом 60 годишњег

двадесетогодишњице постојања јубилеја од оснивања прве музичке

школе у Македонији

2007. Захвалница за донацију нотног 2015. Захвалница од СОКОМ

материјала од македонских композитора за за посебан допринос развоју музичко-

школску библиотеку ДМБУЦ научне манифестације

Илија Николовски‒Луј у Скопљу, Струшка музичка есен (1975–2015)

Р. Македонија

1980. Медаља за труд за дугогодишњи 1995. Државна награда Климент Охридски

политички и педагошко-културни рад, ‒ највише републичко признање

Признање Савеза Музичких за посебно значајна остварења

педагога Југославије за посебне из области културе, уметности

резултате и унапређивање у развоју и образовања у Македонији

педагогије.
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2005. Државна награда 11‒ти Октомври ‒ највише друштвено признање за

дугогодишња остварења из области културе и уметности са теракотном иконом Давид

меѓу лавовите
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