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Уметничко-научно-наставном Већу ФМУ

Сенату Универзитета уметности у Београду

ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ И ОДБРАНУ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

МР ЛЕНЧЕ НАСЕВ

Педагошка делатност македонских композитора

Сотира Голабовског и Благоја Цанева

Комисија за оцену и одбрану докторске дисертације мр Ленче Насев Педагошка

делатност македонских композитора Сотира Голабовског и Благоја Цанева, у саставу:

др Соња Маринковић, редовни професор ФМУ у Београду – ментор, др Гордана Каран,

редовни професор ФМУ у Београду, др Милена Петровић, ванредни професор ФМУ у

Београду, др Роксанда Пејовић, редовни професор ФМУ у пензији и др Нада Обрајан,

доцент ФМУ у Београду, на састанку одржаном 20. 04. 2016. године усвојила је

извештај којим се позитивно оцењује дисертација мр Ленче Насев. Извештај комисије

садржи: биографске податке о кандидату, анализу докторске дисертације, критички

осврт, оцену научног доприноса дисертације и закључак са предлогом за одобравање

јавне одбране.

БИОГРАФСКИ ПОДАЦИ

Мр Ленче Насев је рођена 27.04.1976. године у Штипу, Република Македонија.

Дипломирала је 1998. године на Факултету музичке уметности, Универзитет „Св.

Кирил и Методиј“ у Скопљу, на одсеку Музичке теорије и педагогије са хорским

дириговањем. Године 2008. на истом факултету је одбранила магистарски рад

„Музичката форма Синфониетта ин Си од Томислав Зографски – аналитички

белешки“ и добила звање VII/2, магистар музичких облика и анализе.

Запослила се 1999. године као наставник музичке теорије, педагогије и виолине у

Основној музичкој школи „Стеван Мокрањац“ у Кочанима. Године 2001. стиче

диплому за учешће, са својим ученицима виолине, на 39. државном такмичењу ученика

и студената музике од Удружења музичких и балетских педагога Републике

Македоније. Од 2001. до 2009. године ради у ОШ „Гоце Делчев“ у Штипу, као

наставник музичког образовања. Учествовала је више семинара и радионица у оквиру

Пројекта за модернизацију образовања.

Мр Ленче Насев је 2009. године изабрана за млађег асистента на Факултету музичке

уметности, Универзитета „Гоце Делчев” у Штипу.

Од зимског семестра школске 2011/2012. године ангажована је на реализацији вежби на

Факултету образовних наука, Универзитета „Гоце Делчев” у Штипу.

Учешће на конференцијама:
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1. Музичко научни скуп Струшка музичка јесен, 2009. г. СОКОМ, Струга, са

радом „За музичката форма на „Синфониетта ин Си“ од Томислав Зографски –

аналитички белешки“.

2. Научно стручни скуп Улога музике у образовном процесу, 2010. г., ФМУ,

Универзитет Гоце Делчев – Штип, са радом „Предметот музичко образование во

рамките на основното образование“.

3. Музичко научни скуп Струшка музичка јесен, 2010. г. СОКОМ, Струга, са

радом „Музичката форма на ораториумот Похвала Кирил и Методиј од

Томислав Зографски – синтеза на музички традиции“.

4. Научни симпозијум Јосиф Ковачев и његовото време, 2010. г. Универзитет

Гоце Делчев – Штип, са радом: "Поглед кон животот и дејноста на Јосиф

Ковачев – истакнат македонски педагог и реформатор од Штип “.

5. Међународни скуп Култура и музика, 2011, ИРАМ, Скопље, са радом,

„Интеграцијата на ИКТ во музичкото образование “.

6. Међународни научни скуп Традиција као инспирација, 2011 г. Академија

умјетности Универзитет у Бањој Луци, са радом, „За жанрот синфониета“.

7. Међународни научни скуп School as a Factor in Development of the National and

Cultural Identity and proEuropean Values: Education between Traditional and

Modernity, 2011, Педагошки факултет у Јагодини, са радом, „Use of Modern

Learning Media within Music Education Lessons“.

8. Међународни научно стручан скуп Релације физичког образовања и спорстих

активности у васпитно-образовним организацијама (предшколских установа,

основном, средњем и високом образовању) и у појединим друштвеним

делатностима, 2011 г., Федерација спортских педагога Републике Македоније,

Велес, са радом, „Музика и движење“.

9. Музичко научни скуп Срушка музичка јесен, 2011, СОКОМ, Струга, са радом

„Наставник по музичко образование – професија со отворени врати“.

10. Међународни научни скуп, Васпитање и образовање између традиционалног и

савременог 2011. г. Педагошки факултет „Св. Климент Охридски“ – Скопље,

Охрид, са радом, „Musical education and the necessity of lifelong education“.

11. Међународни балкански конгрес образовања и науке Савремено друштво и

образовање, 2011. г., Институт за педагогију, Филозофски факултет-Скопље,

Охрид, са радом, „Systematic teaching in music education“.

12. VI Међународни научни скуп, Српски језик, книжевност, уметност, 2011. г.

ФИЛУМ, Крагујевац, са радом „Македонска црковна музичка традиција“.

13. III Научно стручан скуп „Образовање у 21. веку“, 2011, Македонско научно

друштво, Битољ, са радом, „Наставник по музичко образование-подготовка за

реализација на изборните предмети во основните училишта“.

14. 10. Међународни научно стручан скуп, Публиковање стручниих и научних

сазнања у физичком образовању и спортским активностима, 2012 г.,

Федерација спортских педагога Републике Македоније, Велес, са радом,

„Интеграцијата на музиката и танцот во училишниот курикулум“.
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15. Струшка музичка есен, 14–16. септембри 2012, Ленче Насев и Гоце

Гавриловски, Копачите и Писпивна од Стефан Гајдов

16. Међународни научни скуп Дани Владе С. Милошевића, Бања Лука, 2013,

„Белези на музичките традиции во Македонија низ вековите”,

17. „Могућности за корелацију наставе музике и физичког васпитања”, БАРТФ,

Ниш, 2013.

18. Међународни научни скуп Дани Владе С. Милошевића, „Поглед кон дејноста на

Томислав Шопов – истакнат македонски диригент” (по повод 75 години од

неговото раѓање и 45 години дејност)”, Бања Лука, 2014.

19. Првиот прирачник по музичко воспитание за работа со деца од предучилишна

возраст Детето, музиката и ние од Васил Попдучевски, у: Соња Петровска

(уредник), Современото воспитание и образование – состојби, предизвици и

перспективи. Научно-стручна конференција со меѓународен карактер, Штип,

Општина Штип, Комисија за образование, Совет на општина Штип, Факултет за

образовни науки, 2015.

Објављени научни радови:

1. Насев, Л. (2009). За музичката форма на „Синфониетта ин Си“ од Томислав

Зографски – аналитички белешки. Музика, XII, бр. 15, Скопје, 31–44.

2. Насев, Л. (2010). Музичката форма на ораториумот Похвала Кирилу и Методију

од Томислав Зографски – синтеза на музички традиции, Музика, XIII, бр. 16,

Скопје, 03–22.

3. Насев, Л. (2010). Предметот музичко образование во рамките на основното

образование, Годишен зборник, Факултет за музичка уметност, Штип, I, бр. 1,

59–62.

4. Nasev. L. (2011). Systematic teaching in music education, Book of proceedings

(Ohrid 29. IX–1. X 2011), VI International Balkan Congress for Education and

Sciences. Cyril and Methodius University Faculty of Pedagogy “St. Kliment Ohridski”

– Skopje, Republic of Macedonia, Skopje, 1365–1368.

5. Насев, Л. (2011). Наставник по музичко образование-подготовка за реализација

на изборните предмети во основните училишта, Зборник на трудови, Регионален

собир со меѓународно учество (дигитално ЦД издание, Битола, 09 декември

2011), Македонско научно друштво – Битола.

6. Насев, Л. (2011). Наставник по музичко образование-професија со отворени

врати, Музика, XIV, бр. 17, Скопје, 165–170.

7. Насев, Л. (2011). За жанрот синфониета, Зборник радова, Традиција као

инспирација, Бања Лука, Академија умјетности и Музиколошко друштво РС,

363–378.

8. Nasev, L. (2012). Music and movement, Research in kinesiology, International

Journal of Kinesiology and Other Related Sciences, Vol. 40 1/2012, Federation of the

sports pedagogues of the Republic of Macedonia, Skopje, 101–105.
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9. Насев, Л. (2012). Педагошката пракса во едукативниот процес на идните

наставници по музичко образование, Годишен зборник, Факултет за музичка

уметност, Штип, година 2, број 2.

10. Насев, Л. (2013). Музичката форма на жанрот симфониета, Скопје: Маска.

11. Насев, Л. (2013). „Могућности за корелацију наставе музике и физичког

васпитања”, у Драган Жунич и Миомира Ђурђановић (уред.), Уметност и

култура данас (Зборник радова), Факултет уметности, Ниш, 221–226.

12. Насев, Л. (2015). Поглед кон дејноста на Томислав Шопов – истакнат

македонски диригент (по повод 75 години од неговото раѓање и 45 години

дејност), у Соња Маринковић и Санда Додик (уред.). Традиција као инспирација.

Бања Лука: Академија умјетности, Академија наука и умјетности Републике

Српске, Музиколошко друштво Републике Српске, 117–128.

Учешће на курсевима и у радионицама

Учешће у ''Напредном курсу за коришћење ИКТ у наставно истраживачком

процесу''. Организатор: Центар за електронско учење при УГД – Штип (март,

јуни и август 2010).

Учешће са добијеним сертификатом у радионици одржаној 30.09.2010. године на

тему: ''Активно учење великих група: немогучност или изазов?''. Организатор:

Центар за каријеру при УГД – Штип у сарадњи са Америчким саветом у

Скопљу.

Учешће на курсевима "Integrating IT tools into teaching process".„Интегрисање на

ИТ алата у наставном процесу“ одржаних под раководством проф. др Вилијам

Ворик, јуна 2011.

Стручна делатност

1. Члан рецензионе комисије при МОН за четврти разред деветогодишњег

основног образовања, као и за седми разред осмогодишњег основног

образовања, еквивалентно са наставним програмом за осми разред из предмета

Музичко образовање, рецензирани седам уџбеника (4 за шести разред и 3 за

седми разред) у 2009. години.

2. Члан наставно научног већа Факултета музичке уметности, Универзитета ''Гоце

Делчев'' – Штип од 2009. године;

3. Саставни део Издавачког савета Редакцијског одбора и одговорних уредника

Годишњег зборника (2010) Факултета музичке уметности Штип, година 1, број

1.

4. Креатор наставног програма предмета: Свирање хорских партитура у трећој

години Средње уметничке школе, ангажована као спољни сарадник од стране

Бироа за развој образовања 2010. године;

5. Креатор наставног програма четврте године Средње уметничког (музичко-

балетске) образовања – образовни профил: музичар теоретичар, Познавање

http://scholar.ugd.edu.mk/lencenasev/publications/%D0%BC%D1%83%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%B6%D0%B0%D0%BD%D1%80%D0%BE%D1%82-%D1%81%D0%B8%D0%BC%D1%84%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D1%82%D0%B0
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хорске литературе, ангажована као спољни сарадник од стране Бироа за развој

образовања, мај 2011. године.

АНАЛИЗА ДИСЕРТАЦИЈЕ

Тема докторске дисертације „Педагошка делатност македонских композитора Сотира

Голабовског и Благоја Цанева“ припада области музичке педагогије, уже историјату

музичке педагогије јер у фокус рада ставља истраживање педагошке делатности

водећих македонских стручњака и композитора. Предмет докторске дисертације било

је сагледавање улоге и доприноса двојице македонских композитора Сотира

Голабовског и Благоја Цанева у процесу развоја македонске музичке педагогије,

музичког образовања и у најширем смислу и културе. Потреба за оваквим

истраживањем постоји јер, за разлику од истраживања посвећених педагошком

доприносу водећих српских композитора (Васиљевић, 2000; Каран, 1993; Каран, 2010),

у Македонији не постоје сродни радови. Досадашња истраживања из области музичке

педагогије првенствено су се темељила на анализи уџбеника за почетну музичку

наставу, истраживању организационих, дидактичко-методских и садржинских аспекта

у вези са одређеним наставним темама у уџбеницима, затим, на анализи наставних

садржаја у наставним плановима, програмима и уџбеницима и слично. Ауторка је стога

поставила неколико кључних циљева свог истраживања: теоријски сагледати и

анализирати педагошки рад македонских композитора Сотира Голабовског и Благоја

Цанева; анализирати њихов ангажман у настави, објављену музичко-педагошку

литературу, активности и њихово залагање за промене и побољшање система музичког

образовања. Као специфичан циљ постављено је сагледавање степена утицаја других

значајних југословенских музичких педагога на педагошку литературу Голабовског и

Цанева; истраживање њихове повезаности, међусобних сличности и разлика у односу

на методске поступке других аутора приликом стварања педагошке литературе;

одређивање места и значаја у односу на њихове претходнике и савременике;

сагледавање њихове улоге у развоју југословенске и македонске музичке педагогије,

образовања и културе; као и поређење улоге српских и македонских композитора у

развоју музичке педагогије.

Дисертација је написана на 181 страни (стандардним писмом величине 12

тачака), има 408 напомена, заснована је на 172 библиографске јединице, као и на

архивским истраживањима. Садржи Апстракт/Abstract (2–5), Увод (6–8) и два

централна поглавља (Развој музичке педагогије у Македонији: школе, значајни

педагози, уџбеници, 9–50; Педагошки допринос Сотира Голабовског и Благоја Цанева

развоју музичке педагогије у Македонији, 51–145), Закључак (146–153), Прилоге(154–

170) и списак коришћене литературе и архивских докумената. Текст је опремљен са 27

илустрација, 11 табела, фотографије 3 архивска документа и 5 прилога.

У Уводу ауторка образложе разлоге за избор теме, представља предмет и циљ

истраживања, полазне хипотезе, структуру рада, истраживачке поступке и методе.

Истовремено указује да се у дисертацији постављају нова истраживачка питања из

области историјата музичке педагогије и сагледавају процеси формирања система
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музичког образовања у Републици Македонији, развој наставе, метода и педагошких

принципа.

Прво поглавље рада, насловљено као Развој музичке педагогије у Македонији

(школе, значајни педагози, уџбеници), поставља платформу за истраживање јер указује

на развојне етапе у македонској музичкој педагогији и посебно на позицију делатности

Голабовског и Цанева у тим процесима а у вези са реформама у образовном систему,

наставним плановима и програмима, као и уџбеничком литературом за различите врсте

и новое школа. Приказани подаци о историјату музичког образовања обухватили су

период од 1918. године до почетка ХХI века. Излагање је систематично организовано,

са потпоглављима која су посвећена различитим типовима и нивоима школа (основно и

средње опште музичко образовање, делатност музичких школа у Штипу и Скопју).

Указано је на значај педагошке делатности прве генерације македонских музичара који

су школовани у Београду (Гајдов, Фирфов, Хаџи-Николов, Прокопиев, Скаловски,

Богданов-Кочко). Сагледане су промене у образовном систему које одликују две

последње развојне етапе: заступљеност предмета из ове области, промене у наставним

плановима и програмима, уџбеници, те ваншколске активности.

Друго поглавље је посвећено сагледавању педагошког доприноса Голабовског и

Цанева. Уочено је да се они могу сматрати најзначајнијим протагонистима у музичком

животу и да су развили вишеслојну делатност. Сотир Голабовски је радио као

композитор, педагог, музиколог, палеолог, аутор уџбеничке литературе, музички

продуцент, музички уредник и организатор музичких манифестација. Бавио се

историјом македонске музике, медиевистиком и палеографијом. Примарна

интересовања Благоја Цанева била су везана за композиторски и педагошки рад.

Заједничко им је то што су током целог радног века били ангажовани као педагози на

Факултету музичке уметности у Скопљу, Голабовски у области историје музике, а

Благој Цанев на солфеђу. Истакнуто је да с обзиром на време у ком су деловали њихова

педагошка активност има и југословенску димензију. У раду је стога посебна пажња

посвећена питањима повезаности са српским музичким педагозима и уопште

образовним процесима у Србији јер је констатовано да су они утицали на развојне

токове, идејне и методичке концепте у Македонији. Ово обимно поглавље

организовано је у три потпоглавља.

У првом, Педагошко-музиколошки опус, лик и дело Сотира Голабовског

представљени су основни био-библиографски подаци везани за овог аутора, а нарочито

издвојени његови доприноси контрапункту и историографији. У другом потпоглављу,

Благоје Цанев – музички педагог и признати активиста, дат је сажет осврт на укупну

делатност овог аутора. Потом су анализирани њихови доприноси уџбеничкој

литератури и уопште развоју наставе на различитим нивоима образовања (потпоглавље

Уџбеници и педагошка литература Сотира Голабовског и Благоја Цанева). Како се

њихова делатност односи на различите дисциплине, појединачно су представљене и

анализиране активности везане за општеобразовне и музичке школе. Прво је

анализиран допринос уџбеницима за основне школе, са посебним освртом на

заступљеност историје музике у основном образовању. Следи приказ уџбеника за

средње школе, где је кључан допринос Голабовског. Анализа уџбеника за солфеђо

Благоја Цанева оцењена је као значајни преокрет у историји музичке педагогије, јер је
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битно иновиран у начину презентације наставних садржаја и у дидактичком приступу.

Приликом анализе успостављане су паралеле са искуствима у српској музичкој

педагогији, што је у раду доследно спровођено.

КРИТИЧКИ ОСВРТ РЕФЕРЕНАТА

Докторска дисертација мр Ленче Насев посвећена је сагледавању улоге и доприноса

двојице македонских композитора Сотира Голабовског и Благоја Цанева у процесима

развоја македонске музичке педагогије, музичког образовања и, у најширем смислу, и

културе. Проучавањем њиховог музичко-педагошког рада – музичко-педагошких идеја

Голабовског у настави историје музике и музичког образовања у основним и средњим

школама, и Цанева, у настави солфеђа и музичког образовања у основним и средњим

школама – створена је слика стања у педагошкој пракси, покренут је низ методичких,

методолошких и историографских питања, предложена је периодизација развоја

македонске педагогије која се односи на музику, компаративно су сагледавани развојни

процеси у српском и македонском школству. Закључци поводом покренутих тема могу

инспирисати стварање нових смерова развоја музичког школства у Републици

Македонији и бити инспирација за будућа истраживања, нарочито у областима

креирања музичког образовног система, профилисања наставних планова и програма,

тумачења методских и дидактичких питања музичке наставе на различитим нивоима.

Основна интенција ауторке била је да се преко добијених сазнања да допринос

историјату македонске музичке педагогије.

НАУЧНИ ДОПРИНОС ДИСЕРТАЦИЈЕ И ЗАКЉУЧНА ОЦЕНА

Докторска дисертација мр Ленче Насев Педагошка делатност македонских

композитора Сотира Голабовског и Благоја Цанева заснована је на обухватном

истраживању педагошке праксе, уџбеника, стручних књига и приручника које су

написали ови истакнути музички посленици. Како су они, у различитим областима,

имали веома важну улогу у развоју послератне музичке педагогије у Републици

Македонији, овај рад истовремено даје допринос не само разумевању њихових

појединачних прилога, већ и укупно развојних процеса у македонској музичкој

педагогији и зато се може констатовати да даје поуздану основу за даља истраживања

на овом пољу. У раду је представљена динамична слика преображаја образовног

система који се делимично развијао у југословенском контексту и стога је

компаративно сагледавање са искуствима других република било неминовно.

Констатовано је да је утицај српских музичких педагога и методичких и дидактичких

искустава српске музичке педагогије био континуиран и изванредно значајан и

анализиране су ове бројне међусобне везе и утицаји. Како су у склопу наставе музике

организовани и хорови и оркестри, указано је на значај школа за покретање културног

живота, осветљена је улога хорских фестивала и њихова веза са стваралаштвом

македонских композитора. Показано је да је оснивање специјализованих школа било

значајно за развој укупне музичке културе и подизање нивоа музичког знања. На

основу критичке анализе радова и делатности Голабовског и Цанева извршено је

вредновање, а хронолошки начин излагања омогућио је сагледавање њиховог места у
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развојним процесима. Нарочита пажња посвећена је питању поставке наставе солфеђа

на нивоу високог образовања, где је Цанев као једини професор на високој музичкој

школи суштински обележио овај развојни пут. У дисертацији су покренута питања у

вези са методичким и дидактичким аспектима уџбеника ових аутора и поново изведена

одгварајућа компарација са искуствима из Србије. На основу анализа изведен је

закључак да су уџбеници заснивани на јединственом методском поступку на

различитим нивоима школа и извршена је њихова евалуација. Образложен је значај

методског заокрета који се може уочити у уџбеницима за солфеђо.

Стога чланови Комисије за оцену и одбрану докторске дисертације са

задовољством предлажу Наставно-уметничко-научном Већу Факултета музичке

уметности и Сенату Универзитета уметности да прихвате овај Извештај и покрену

процедуру за јавну одбрану докторске дисертације мр Ленче Насев Педагошка

делатност македонских композитора Сотира Голабовског и Благоја Цанева.
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